Дело № 1-33/2023

55RS0035-01-2023-000194-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 27 июля 2023 года

Тевризский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Полещук А.В., 

с участием государственного обвинителя Газзаева Т.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Пивкина А.В., представившего ордер № 13373 от 18.07.2023, 

при секретаре Польяновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- Цыбик ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 6 классов, в браке не состоящей, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- 13.06.2023 избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15.02.2010 решением Тевризского районного суда Омской области и, согласно исполнительному листу ВС № 006727782 по делу № 2-67/2010 от 15.02.2010, обязана к выплате алиментов на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части всех видов заработной платы и иного дохода, на личный счет ребенка, начиная с 09.01.2010г. и до совершеннолетия ребенка. 

30.03.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области, вступившими в законную силу 12.04.2022, ФИО1 в связи с неуплатой без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание сына в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства № от 18.02.2010 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, которые она исполнила в полном объеме 06.04.2022 года. Однако ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности на основании вышеуказанного постановления судьи, являясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80 и 85 Семейного кодекса РФ, в соответствии с которыми родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, находясь в трудоспособном возрасте, без уважительных причин, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений в течение двух и более месяцев подряд не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, а именно:

- алименты за апрель 2022 года (начиная с ДД.ММ.ГГГГ) не уплачивала в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не платила их с 01.07.2022 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за май 2022 года не уплачивала в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платила их с 01.08.2022 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за июнь 2022 года не уплачивала в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 и далее не платила их с 01.08.2022 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за июль 2022 года не уплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платила их с 01.10.2022 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за августа 2022 года не уплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платила их с 01.11.2022 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за сентябрь 2022 года не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их с 01.12.2022 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за октябрь 2022 года не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их с 01.01.2023 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за ноябрь 2022 года не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их с 01.03.2023 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за декабрь 2022 года не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их с 01.03.2023 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ;

- алименты за январь 2023 года не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платила их с 01.04.2023 до 06.04.2023- 1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ.

При отсутствии постоянного источника дохода, ФИО1, находясь в трудоспособном возрасте, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учет в КУ Омской области «Центр занятости населения по Тевризскому району» не встала, материальной и иной помощи ребенку не оказывала, умышленно уклонялась от исполнения решения суда и обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка. 

Тем самым, в период с 01.05.2022 (с дня, следующего после окончания срока уплаты ежемесячного платежа за апрель 2022 года) по 06.04.2023 (1 год через фактическую дату 06.04.2022г., окончания отработки обязательных работ по ст. 5.35.1 КоАП РФ) ФИО1 умышленно уклонялась от уплаты ежемесячных алиментных платежей за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года и январь 2023 года, то есть в течение 9 месяцев 19 дней, что в денежном выражении, исходя из 1/4 части средней месячной заработной платы по РФ, установленной Госкомстатом в размере 65 094 рубля, на содержание ФИО2, с учетом взысканных и добровольно выплаченных денежных средств: 17.05.2022 — 2000 рублей, 22.06.2022- 1500 рублей, 14.07.2022- 2000 рублей, 11.08.2022 — 2000 рублей, 15.09.2022 — 2000 рублей, 26.10.2022 — 2000 рублей, 18.11.2022 — 2000 рублей, 20.12.2022 — 2000 рублей, 24.01.2023 — 2000 рублей, 21.02.2023- 2000 рублей, 22.03.2023- 2000 рублей, 21.04.2023 — 1000 рублей, арестовано имущества на сумму 1000 рублей, на общую сумму 2000 рублей, составляет 139 268 рублей 05 копеек, при этом общая задолженность по исполнительному производству составляет 2 497 120 рублей 81 копейку, с учетом взысканных и добровольно выплаченных денежных средств на общую сумму 111 363 рубля 75 копеек. Итого задолженность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период уклонения составила 139 268 рублей 05 копеек. Общая задолженность по алиментам по исполнительным производствам составила 2 497 120 рублей 81 копейку. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении при названных обстоятельствах признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Показания подсудимой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, подсудимая данные показания подтвердила в полном объеме.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 следует, что она нигде не трудоустроена, в КУ «ЦЗН Тевризского района» на учете не состоит, физически здорова, до 2019 года состояла на учете у врача-психиатра с диагнозом: умственная отсталость легкой степени, лечения не проходила, в качестве ИП или самозанятой она не зарегистрирована. В феврале 2010 года решением Тевризского районного суда Омской области она лишена родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего ребенка ФИО12., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данным решением суда она обязана выплачивать алименты на содержание сына в размере ? части от заработной платы или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка. ФИО13 помещен под опеку к другой женщине, проживает в д. 

<

адрес>. В отношении неё возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, с постановлением о возбуждении исполнительного производства она лично ознакомлена, судебный пристав предупреждал её об обязанности платить алименты, разъяснял ст. 5.35.1 КоАП РФ и ст. 157 УК РФ. По мере возможности она старалась выплачивать часть алиментов, а именно в период с 12.04.2022 по май 2023 года она переводила деньги: 17.05.2022 — 2000 рублей, 22.06.2022- 1500 рублей, 14.07.2022- 2000 рублей, 11.08.2022 — 2000 рублей, 15.09.2022 — 2000 рублей, 26.10.2022 — 2000 рублей, 18.11.2022 — 2000 рублей, 20.12.2022 — 2000 рублей, 24.01.2023 — 2000 рублей, 21.02.2023- 2000 рублей, 22.03.2023- 2000 рублей, 21.04.2023 — 1000 рублей, а также у нее было арестовано имущества на сумму 1000 рублей. Все переводы осуществлялись через ФССП, иным способом она денежные средства на сына не переводила. В связи с неуплатой алиментов 30.03.2022 постановлением мирового судьи она была признана виновной в совершении административного правонарушения, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которые она отработала 06.04.2022. ФИО1 известно, что у неё большая задолженность по алиментам, но у неё нет возможности её погасить. Вину в совершении преступления признает полностью (л.д. 73-76).

Вина подсудимой, кроме её личного признания, подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, были также оглашены показания неявившихся потерпевшего, законного представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего ФИО14 следует, что в возрасте 4 лет его забрали от ФИО1, её он не знает, считает её чужой, проживает в семье Д.Р.Ф. Ему известно, что ФИО1 по решению суда должна платить алименты на его содержание, но выплачивала она незначительную сумму. В настоящее время всё необходимое приобретается самостоятельно им и Д.Р.Ф. (л.д. 56-58).

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Д.Р.Ф. следует, что она является опекуном несовершеннолетнего ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого является ФИО1, лишенная родительских прав. На основании исполнительного листа ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание ФИО2 в размере ? части всех видов заработка, начиная с 09.01.2010 до совершеннолетия ребенка. Договоренности о выплате алиментов между Д.Р.Ф. и ФИО1 не имеется. ФИО1 к общению с сыном не стремится, подарки и гостинцы не дарит, алименты в полной мере с 2010 года не выплачивает. Ей известно, что с февраля 2010 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, а также то, что 30.03.2022 ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, но ФИО1 так и не платит алименты. В период времени с 12.04.2022 по настоящее время от ФИО1 поступали деньги: 17.05.2022 — 2000 рублей, 22.06.2022- 1500 рублей, 14.07.2022- 2000 рублей, 11.08.2022 — 2000 рублей, 15.09.2022 — 2000 рублей, 26.10.2022 — 2000 рублей, 18.11.2022 — 2000 рублей, 20.12.2022 — 2000 рублей, 24.01.2023 — 2000 рублей, 21.02.2023- 2000 рублей, 22.03.2023- 2000 рублей, 21.04.2023 — 2000 рублей, но ФИО1 продолжает игнорировать требование об уплате алиментов (л.д. 47-49).

Из оглашенных показаний свидетеля Т.ЮН. следует, что с 2019 года она работает судебным приставом-исполнителем. Ей известно, что решением Тевризского районного суда Омской области от 15.02.2010 ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда выдан исполнительный лист, возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ФИО17. ФИО1 была ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства, судебный пристав-исполнитель неоднократно разъяснял последней о необходимости выплачивать алименты, предупреждал об уголовной и административной ответственности. Являясь здоровой и трудоспособной, ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда более 3-х месяцев денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. 30.03.2023 постановлением мирового судьи ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов, которые она отработала 06.04.2022 года. Однако ФИО1 продолжила уклоняться от уплаты алиментов, мер к трудоустройству не приняла. На депозитный счет ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам от ФИО1 за период с 06.12.2022 по настоящее время поступали денежные средства в счет частичной уплаты алиментов: 17.05.2022 — 2000 рублей, 22.06.2022- 1500 рублей, 14.07.2022- 2000 рублей, 11.08.2022 — 2000 рублей, 15.09.2022 — 2000 рублей, 26.10.2022 — 2000 рублей, 18.11.2022 — 2000 рублей, 20.12.2022 — 2000 рублей, 24.01.2023 — 2000 рублей, 21.02.2023- 2000 рублей, 22.03.2023- 2000 рублей, 21.04.2023 — 1000 рублей, арестовано имущества на сумму 1000 рублей, общая сумма 2000 рублей. Свидетель Т.ЮН. произвела расчет задолженности по алиментам за период с 12.04.2022 по 31.01.2023, задолженность ФИО1 за данный период, то есть 09 месяцев 19 дней, составила 139 268 рублей 05 копеек, с учетом денежных средств, поступавших в указанный период на счет ФИО2 (л.д. 59-62).

Из оглашенных показаний свидетеля Д.А.В. следует, что он сожительствует с ФИО1, ему известно, что у неё есть сын, в отношении которого ФИО1 лишена родительских прав и обязана уплачивать алименты. Поскольку ФИО1 не трудоустроена, на жизнь она зарабатывает «калымом», из этих денег, а также из его пенсии, она частично платит алименты на содержание сына. Ему известно, что 30.03.2022 ФИО1 была привлечена к административной ответственности решением мирового судьи, ей было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которые она отбыла 06.04.2022 года (л.д. 63-64).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что он является главой Тевризского городского поселения. 30.03.2022 в Администрацию Тевризского городского поселения обратилась ФИО1 с решением мирового судьи, которым ей было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ за неуплаты алиментов на содержание сына – ФИО18 Не вступившее в законную силу решение мирового судьи было принято у ФИО1 и с 31.03.2022 ФИО1 приступила к отбытию наказания. 06.04.2022 ФИО1 полностью отработала 40 часов обязательных работ (л.д. 78-80). 

В ходе судебного заседания также были исследованы материалы дела, указывающие на виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Свидетельством о рождении серии № установлено, что ФИО1 является матерью ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 34).

Согласно решению Тевризского районного суда Омской области от 15.02.2010, вступившему в законную силу 26.02.2010, ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО20., ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО21., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработной платы и иного дохода в месяц, начиная с 19.01.2010 и до совершеннолетия сына (л.д. 92-93).

Из исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Тевризским районным судом Омской области с ФИО1 решено взыскать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО22., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработной платы и иного дохода в месяц, начиная с 19.01.2010 и до совершеннолетия сына. Исполнительный лист предъявлен в УФССП по Омской области Тевризский РОСП ДД.ММ.ГГГГ, вх.№ (л.д. 10-11).

Из постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам от 18.02.2010 следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № на предмет взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО23. (л.д. 9).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области, мирового судьи судебного участка № 34 в Усть-Ишимском судебном районе Омской области от 30.03.2022, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 12.04.2022 (л.д. 90).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам ГУФССП России по Омской области от 17.05.2023, задолженность по алиментам ФИО1 за период с 12.04.2022 по 31.01.2023 составляет 139 268,05 рублей. Общий период невыплаты алиментов составил 09 месяцев 19 дней, а именно: 

1) с 12.04.2022-30.04.2022= 19 дней 

65094:4:30x19=10 306 рублей 55 копеек 

2) с ДД.ММ.ГГГГ-31.05.2022= 1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 17.05.2022 в сумме 2000 рублей.

65094:4:xl-2000=14273 рубля 50 копеек

3) с 01.06.2022-30.06.2022=1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 23.06.2022 в сумме 1 500 рублей.

65094:4x1-1500= 14 773 рубля 50 

4) с 01.07.2022-31.07.2022=1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 14.07.2022 в сумме 2 000 рублей.

65094:4:х1-2000=14273 рубля 50 копеек

5) с 01.08.2022-31.08.2022= 1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 11.08.2022 в сумме 2 000 рублей. 

65094:4:х1-2000=14273 рубля 50 копеек 

6) с 01.09.2022-30.09.2022=1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 15.09.2022 в сумме 2 000 рублей.

65094:4:х1-2000=14273 рубля 50 копеек

7) с 01.10.2022-31.10.2022= 1 месяц, учетом выплаченных денежных средств 26.10.2022 в сумме 2 000 рублей.

65094:4:х1-2000=14273 рубля 50 копеек

8) с 01.11.2022-30.11.2022= 1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 18.11.2022 в сумме 2 000 рублей.

65094:4:х1-2000=14273 рубля 50 копеек

9) с 01.12.2022-31.12.2023= 1 месяц, с учетом выплаченных денежных средств 20.12.2022 в сумме 2 000 рублей.

65094:4:х1-2000=14273 рубля 50 копеек

10) с 01.01.2023-31.01.2023= 1 месяц, с учетом выплаченных денежных 

средств 24.01.2023 в сумме 2 000 рублей.

65094:4:x 1 -2000=14273 рубля 50 копеек (л.д. 24-25).

Из официальных сведений Росстата следует, что среднемесячная заработная плата в целом по РФ составляет 65 094,00 рубля (л.д. 22-23).

Из справки ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам ГУФССП России по Омской области следует, что в период с 12.04.2022 по 17.05.2023 от ФИО1 поступили денежные средства: 17.05.2022 — 2000 рублей, 22.06.2022- 1500 рублей, 14.07.2022- 2000 рублей, 11.08.2022 — 2000 рублей, 15.09.2022 — 2000 рублей, 26.10.2022 — 2000 рублей, 18.11.2022 — 2000 рублей, 20.12.2022 — 2000 рублей, 24.01.2023 — 2000 рублей, 21.02.2023- 2000 рублей, 22.03.2023- 2000 рублей, 21.04.2023 — 1000 рублей, арестовано имущества на сумму 1000 рублей, общая сумма 2000 рублей (л.д. 27).

Согласно информации КУ Омской области «Центр занятости населения Тевризского района» от 26.05.2023 № 188/01-15, ФИО1 за период с 12.04.2022 по 17.05.2023 в КУ «ЦЗН Тевризского района Омской области» по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработной не состояла, в указанный период имелись вакансии (л.д. 114).

Согласно справке БУЗОО «Тевризская ЦРБ» от 13.06.2023, ФИО1 в период времени с 12.04.2022 по 17.05.2023 за медицинской помощью не обращалась, заболеваний, ограничивающих её трудоспособность, инвалидности ФИО1 не имеет (л.д. 116).

Суд, исследовав названные доказательства, находит их достаточными для установления вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. Оснований считать исследованные доказательства, полученными в нарушение норм уголовно-процессуального закона, у суда не имеется, поэтому суд приходит к мнению о возможности постановления обвинительного приговора, основанного на указанных доказательствах. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении размера и вида наказания подсудимой, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства и УУП ОМВД России по Тевризскому району удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения им новых преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимой вины, её раскаяние, а также состояние её здоровья, поскольку в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО1 фактически имеет заболевание: умственная отсталость легкой степени (с учета врача-психиатра снята не по причине выздоровления) (л.д. 116). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено.

Не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и признания смягчающих обстоятельств исключительными, как в совокупности, так и по отдельности. 

При установленных обстоятельствах применению также не подлежат положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 62 УК РФ, отсутствуют основания для переквалификации содеянного, прекращения уголовного дела, освобождения от наказания. 

С учетом всех установленных по делу обстоятельств в совокупности, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении ей наказания в виде исправительных работ в пределах санкции статьи обвинения. По мнению суда, данная мера наказания будет достаточна для достижения целей наказания и реализации принципа справедливости. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер совершенного деяния, посягательство которого направлено на умышленное уклонение от уплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно. По мнению суда, применение данной нормы не будет соответствовать принципу справедливости и целям уголовного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

Суд, руководствуясь ч. 1 и ч. 2 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по назначению, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что подсудимая находится в трудоспособном состоянии и возрасте, по состоянию здоровья противопоказаний к труду не имеет, подсудимая суду пояснила, что зарабатывает на жизнь сбором ягод, грибов и шишек, от чего имеет доход до 100 000,00 рублей в месяц, кроме того отсутствие у подсудимой официальной работы и официальной заработной платы не свидетельствует о её имущественной несостоятельности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 08 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению в размере 5 382,00 рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Тевризский районный суд Омской области. 

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Полещук